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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë.
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë.
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim

Nr. i
det. Zgjidhja: Rezultati në nivel të detyrës

1. a) administrativ
b) publicistik

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

2. a) Reklamë
b) Tekst informativ

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

3. A B

1 Djathë i kualitetit të lartë 3 Recetë mjeku

2 Një ditë Nastradini 5 Letër

3 Aspirine 3x1 7 Përshkrim

4 E përditshme informative 1 Reklamë

5 I dashur baba 6 Recetë ushqimi

6 1 kg mish, 1 qepë, 1 lugë vaj 4 Gazetë

7 Ishte një lum i bukur gjarpërorë 2 Anekdotë

4-5 përgjigje të sakta –
0,5 pikë.
6-7 përgjigje të sakta –
1 pikë.

4. 1. Tani e kuptoj se shqetësimi i atëhershëm ka qenë i tepërt.
2. Ai ka shumë vjet pa ardhur në Shqipëri

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

5. Këto ditë u kryen punimet e tharjes së kënetës  në fushën e Luginës. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

6. Sot, në shkollën “Dituria”, erdhi një lajm i mire për nxënësit dhe mësuesit. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

7. 1. Rasa emërore (shëtitja)
2. Rasa dhanore (Blinës)
3. Rasa gjinore (Prizreni)
4. Rasa kallëzore (Rinesa)

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

8. Jozyrtar, zhdredh, çlodhem, antipopullor, shkurdis, skamje, I paditur, 
zbaticë, mosbesim.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

9. a) Rrokje të mbyllura
b) Rrokje të hapura

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

10. a) pajtim
b) përthith
c) përshtatem
d) bosht

Dy përgjigje të sakta –
0,5 pikë.
Katër përgjigje të sakta –
1 pikë.

11. b) që flasin shumë ; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

12. Sapo del dielli Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

13. 1. Mërzitet/brengoset
2. Llafazan/flet shumë
3. Dëgjon mirë
4. Nuk mburret

Dy përgjigje –
0,5 pikë.
Katër përgjigje –
1 pikë.

14. c) sa zanore ka aq rrokje. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.
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Nr. i
det. Zgjidhja: Rezultati në nivel të detyrës

15. a) epike gjinisë letrare Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

16. c) ABAB CC Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

17. a) “Trimi i mirë me shokë shumë”
b) Sylejman Pitarka
c) Dramatike

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

18. Dialogu Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

19. b) Metafora Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

20. a) Vaje
b) Elegji
c) Andon Zako Cajupi

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

Vërejtje:
1. Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar.

2. Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë.

3. Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat anketohet se si 
shkruhen shkurtesat.

4. Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është kërkuar që detyra 
të shkruhet me shkronja të shkrimit.

5. Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shkruar qartë dhe nëse është shkruar në mënyrë tjetër nga ajo e 
parshikuar (psh.,  fjala ose teksti është rrethuar, kurse është dashur të nënvizohet; shkronjës i është hequr 
vizë ose i është hequr një vizë një shkrimi, kurse është dashur të rrethohet).


